
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ....................................1. – 3. lpp.
•  muzejā “Sēlija” .................................. 3. – 4. lpp.
•  pagastos ........................................... 5. – 6. lpp.
•  skolu aktualitātes .............................. 6. – 7. lpp.
•  sludinājumi ............................................... 8. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 9
(92)

oktobris
2010

NOVADA
VĒSTIS

2. lpp. 

Oficiālās ziņas

Dabas grāmatā visas lapas ir aizpildītas ar dziļu saturu. J.V. Gēte

Kad varavīksnes ceļā
dzērves aizlido, – 
drīz snigs...

Un snieg un snieg.
Sniegs sakrīt
manos matos,
krīt uz pleciem.
Jau snieg.

Bērns satver mazo
sniegpārslu,
pie lūpām pieliek,
un domā,
ka tā ir
laime.
Bet laime izkūst...

Pār zemi klājas sniegs – 
zeme kļūst balta un tīra.
Pār zemi klājas ilgas,
ilgas pēc pavasara.

Jau atgriešanās ceļā
manas dzērves
kliedzot
aizlido...
     (Jānis Pabērzs.)

Viesītes novada domes sēdēs
š. g. 29. septembrī un 20. oktobrī
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 13 „Par grozījumiem 

2010. gada 10. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par Viesītes 
novada pašvaldības 2010. gada budžetu””.
 Apstiprināja Grozījumus Viesītes Sporta skolas iekšējās kārtī-

bas noteikumos audzēkņiem un nolēma:
• papildināt noteikumus ar punktu 6.5. „No vecāku līdzfinansējuma 

tiek atbrīvoti pirmā apmācības gada Viesītes sporta skolas audzēkņi”,
• izslēgt no noteikumiem punktu 7.3. „Komplektējot jaunu mācību 

treniņu 1. apmācības gada grupu (MT-1), audzēkņu vecāku līdzfinan-
sējums par pirmo apmācības mēnesi (septembri) nav jāmaksā”.
 Apstiprināja Viesītes novada pašvaldības interešu izglītības 

programmu un mērķdotāciju līdzekļu sadales izvērtēšanas komisijas 
2010. gada 27. septembra sēdes protokolu Nr. 2.
 Apstiprināja kārtību, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta 

mērķdotāciju Viesītes novada izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu dar-
ba samaksai, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām 2010./2011. mācību gadam.
 Atļāva SIA „Lendly” veikt uzņēmējdarbību Viesītē Smilšu ielā 

39 ar darbības veidu: iepirkt, pārstrādāt un realizēt melno un krāsaino 
metālu atgriezumus un lūžņus.
 Pēc īpašuma tiesību nostiprināšanas Zemesgrāmatā uz Viesī-

tes novada pašvaldības vārda zemes gabalam, kas robežojas ar SIA 
„Antaris” piederošo nekustamo īpašumu Viesītē Raiņa ielā 23, nolēma 
iznomāt šo zemes gabalu uz 12 gadiem SIA „Antaris” autostāvvietas 
ierīkošanai. Pie zemes nomas līguma slēgšanas noteikt sekojošas pra-
sības: regulētas gājēju pārejas ierīkošana pāri Raiņa ielai, zaļās zonas, 
apgaismojuma ierīkošana, skices saskaņošana ar Viesītes novada 
pašvaldību.
 No pašvaldības budžeta rezerves fonda nolēma apmaksāt 

J. Miezānes foto

Atgādinājums!
Līdz šā gada 5. novembrim plkst. 14.00 Viesītes no-

vada pašvaldības kancelejā un Saukas, Rites, Elkšņu 
pagastu pārvaldēs vēl var iesniegt iesniegumus par iz-
virzītajiem kandidātiem apbalvošanai ar Viesītes novada 
pašvaldības Goda rakstu.

Ar sīkāku informāciju par kandidātu izvirzīšanas no-
teikumiem un nominācijām varat iepazīties izdevuma 
septembra numura 1. lpp.

16. novembrī plkst. 16.00 Viesītes Mūzikas un mākslas 
skolā audzēkņu un pedagogu kopkoncerts „Dāvana Latvi-
jai!”. Aicināti visi Viesītes novada iedzīvotāji! Svinēsim svēt-
kus kopā!



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

2

 no 1. lpp. 
transporta izdevumus, kas saistīti ar novada 
teritorijā esošo izglītības iestāžu darbinieku 
ekskursijām, Viesītes baptistu draudzes dā-
vanu atvešanu Viesītes novada bērniem no 
Iecavas.
 Apstiprināja SIA „Estonian, Latvian 

& Lithuanian Environment” izstrādāto dabas 
aizsardzības plāna projektu dabas liegumam 
„Nomavas purvs”.
 Apstiprināja zemes lietošanas mērķus 

Viesītes pilsētā esošajām zemes vienībām.
 Nolēma uzsākt projekta izstrādi Vie-

sītes vidusskolas sporta zālei uz pašvaldībai 
piederošā zemes gabala Viesītē Brīvības ielā 
23, pašvaldības 2011. gada budžetā ieplāno-
jot nepieciešamos līdzekļus projekta izstrādes 
finansēšanai.
 Apstiprināja Viesītes novada pašval-

dībai piederošo vieglo pasažieru automašīnu 
Transportlīdzekļu izsoles noteikumus:

• VW Passat, izlaiduma gads 1993, reģis-
trācijas Nr. DL 7584,

• Audi - 100 Avant, izlaiduma gads 1991, 
reģistrācijas Nr. ES 1852,

• Opel - Vectra, izlaiduma gads 1992, re-
ģistrācijas Nr. EP 475,

• Ford Mondeo, izlaiduma gads 1993, re-
ģistrācijas Nr. DM 1414.

Izsole notiks šī gada 10. novembrī plkst. 
10.00 Viesītes novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 10, Viesītē, Viesītes novadā. Automašīnu 
sākumcena: VW Passat – 200,- LVL, Audi - 
100 Avant - 300,- LVL, Opel - Vectra – 150,- 
LVL, Ford Mondeo – 200,- LVL.
 Nolēma slēgt līgumu ar SIA „Pagrab-

nieces Auditoru birojs” par Viesītes novada 
pašvaldības 2010. gada konsolidētā finan-
šu pārskata revīziju un neatkarīga ziņojuma 
sniegšanu par to.
 Sakarā ar lielajiem zemes nomas 

maksas parādiem par Saukas pagastā no-
māto zemi nolēma uzsākt tiesas procesu pret 
šādiem zemes nomniekiem: E. Tāli, J. Tāli, L. 
Poluškinu, J. Būku, V. Miezīti, G. Asari.

 Apstiprināja Koplīgumu, kas noslēgts 
starp Viesītes novada pašvaldības darbinieku 
arodbiedrības pirmorganizāciju un Viesītes 
novada pašvaldību.
 Darbu apmaksu, kas saistīti ar Viesī-

tes novada pašvaldības teritorijā esošo auto-
ceļu un ielu reģistra izveidošanu, kā arī paš-
valdības autoceļu un ielu izvietojuma shēmas 
sagatavošanu, saskaņā ar LR Ministru kabi-
neta 2009. gada 15. septembra noteikumiem 
„Pašvaldības ceļu un ielu reģistrācijas kārtība” 
nolēma veikt no pašvaldības Ceļu fonda, šim 
mērķim piešķirot 700,- LVL.
 Lai nodrošinātu satiksmes drošību un 

gājēju drošību Viesītes pilsētā Smilšu ielā, no-
lēma izstrādāt tehnisko projektu Smilšu ielai: 
lietus un ūdens kanalizācijas ierīkošana, ap-
gaismojuma ierīkošana, gājēju ietves izbūve. 
No Ceļa fonda līdzekļiem projekta izstrādei 
ieplānoti 3000,- LVL.
 Apstiprināja Viesītes novada paš-

valdības konkursa „Baltās mājas” vērtēša-
nas komisijas 2010. gada sēdes protokolu 
nr. 2. Konkursa uzvarētājus apbalvos ar 
pašvaldības Atzinības rakstiem un balvām, 
tos pasniedzot Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 92. gadadienai veltītajā svinīgajā 
pasākumā š. g. 17. novembrī Viesītes kul-
tūras pilī.
 Veica Grozījumus Viesītes Mūzikas 

un mākslas skolas nolikuma 9. punktā – Skola 
īsteno šādas izglītības programmas, papildi-
not ar:

• 9.4. programmas kods 10V 21 201 
„Taustiņinstrumentu spēle. Klavierspēle”,

• 9.5. programmas kods 10V 21 206 „Vo-
kālā mūzika. Kora klase”.
 SIA „Viesītes veselības un sociālās 

aprūpes centrs” projektam „Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības sniegšanas pirmsslim-
nīcas etapā attīstība, paaugstinot pieejamī-
bu, kvalitāti un efektivitāti Viesītes veselības 
un sociālās aprūpes centra apkalpes zonā” 
pašvaldības līdzfinansējumu 15% apmērā 

(3099,41 LVL) nolēma pārskaitīt uz projekta 
kontu Valsts Kasē.

Pēc renovācijas darbu veikšanas pašval-
dības ieguldījumu reģistrēt kā pamatkapitāla 
palielinājumu.
 Izgāztuvju rekultivācijas projektu īs-

tenošanai nolēma piešķirt pašvaldības līdzek-
ļus, pašvaldības finansējumu nodrošinot ņe-
mot aizņēmumu Valsts Kasē:

• „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās 
Viesītes novada Rites pagasta izgāztuves 
„Salāte” Nr. 56808/5299/PPV rekultivācija” īs-
tenošanai 6289,98 LVL;

• „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās 
Viesītes novada Viesītes pagasta izgāztuves 
„Spures” Nr. 56357/5300/PPV rekultivācija” 
īstenošanai 41816,90 LVL;

• „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās 
Viesītes novada Saukas pagasta izgāztuves 
„Skosas” Nr. 56888/1409/PPV rekultivācija” 
īstenošanai 7981,63 LVL.

Par projektu koordinatori nozīmēja A. Kal-
niņu, pašvaldības Attīstības un plānošanas 
nodaļas projektu administratori.
 Apstiprināja Rites pamatskolas attīstī-

bas plānu 2010./2011. m. g. – 2012./2013. m. 
g., grozījumus Nr. 1 Rites pamatskolas noli-
kumā un grozījumus Nr. 1 Rites pamatskolas 
Iekšējās kārtības noteikumos.
 Nolēma Viesītes novada pašvaldības 

teritorijā deklarētajiem Viesītes vidusskolas un 
Rites pamatskolas pirmo klašu skolēniem segt 
pusdienu izmaksu starpību (0,10 LVL) no Vie-
sītes novada pašvaldības budžeta.
 Atļāva SIA „Labi guļam” atvērt Viesī-

tes novada Elkšņu pagasta „Pietekās” veikalu 
- kafejnīcu tirdzniecībai ar pārtiku, saimniecī-
bas precēm, alkoholiskajiem dzērieniem un 
tabakas izstrādājumiem.

Nākošā novada domes sēde - 10. novembrī.
Materiālu sagatavoja domes kancelejas 

vadītāja D. Vītola.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes 

kancelejā.

Ikvienai pašvaldībai likumdošana paredz 
atbildību par pakalpojumu sniegšanu iedzīvo-
tājiem. Lai tie būtu pēc iespējas kvalitatīvāki, 
pakalpojumu sniedzējiem ir jāizprot pakalpoju-
mu ņēmēju vēlmes un intereses, lai, tās saba-
lansējot ar iespējām, varētu izstrādāt optimālo 
pakalpojumu sniegšanas modeli. Ir ļoti būtiski 
atrast veidu, kā uzrunāt ikvienu novada iedzī-
votāju, lai viņš uzticētos un dalītos savās pār-
domās.

Jau pagājušā gada rudenī Viesītes novada 
dome organizēja tikšanās ar uzņēmējiem un 
nevalstiskajām organizācijām, lai informētu par 
savu darbu un uzklausītu klātesošo domas par 
to. Šo tradīciju turpināsim sadarbībā ar nova-
du gan par pašvaldības darbību, gan attīstības 
plānošanas jautājumiem, kas ir cieši saistīti 
ar darbību kopumā, gan arī par joprojām ak-
tuālo jautājumu - Viesītes novada ģerboni un 
Viesītes pilsētas simbolu. Uz šīs anketas jau-
tājumiem varēja atbildēt elektroniski un papīra 
formātā Viesītes pilsētas svētkos. Saņēmām 
72 anketas, taču par derīgām tika uzskatītas 
tikai 44 ar kontaktpersonu norādītās anketas. 
Tās izvērtēja novada domes finanšu komiteja. 

Par kvalitatīvāko un 
visvairāk izstrādā-
to tika atzīta Ritas 
Sirmovičas anketa. 
Kā jau bija solīts, 
uzvarētājam piešķī-
ra balvu – ceļojumu 
uz Stokholmu divām 
personām. Ar anke-
tēšanas rezultātiem 
iepazinās visi domes 
deputāti, iestāžu va-
dītāji un ikviens inte-
resents, kurš uzska-
tīja, ka šī informācija 
varētu palīdzēt uzla-
bot darbu.

Nedaudz par anketās uzsvērto: par Viesī-
tes simbolu visvairāk respondenti nosauca bā-
nīti, kas arī bija viens no iemesliem, lai novada 
dome, izstrādājot pilsētas norādes zīmes, to arī 
iekļautu kā identifikācijas elementu. Ļoti dau-
dzi respondenti atzīmēja, ka Viesītē būtu va-
jadzīgi bērnu spēļu laukumi un atpūtas parks. 

Šo jautājumu mēģināsim risināt, piesaistot Le-
ader+ un citu projektu finansējumu. Tāpat tika 
uzvērts, ka Viesītē vajadzīga jauna sporta zāle 
un labiekārtota peldētava pie Viesītes ezera. 
Ņemot vērā iedzīvotāju priekšlikumus un pa-
teicoties vidusskolas direktora iniciatīvai, jau-
tājums par sporta zāli tika aktualizēts šī gada 
20. oktobra domes sēdē. Priecē fakts, ka ie-

Novada dome veido dialogu
ar iedzīvotājiem



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

3
 4. lpp. 

dzīvotāji ir devuši pozitīvu novērtējumu jaunās 
novada domes darbam un atbalstu daudzām 
iniciatīvām, kā arī izteikuši vēlmi turpmāk sa-
darboties plānošanas dokumentu izstrādē.

Kā vēl viena netradicionāla iedzīvotāju 
sadarbības un iesaistes forma bija 18. un 19. 
oktobrī organizētā Britu padomes finansētā 
„Nākotnes pilsētu spēle” – projekts „Viesītes 
un Aknīstes novadu attīstības prioritātes un 
attīstības iespējas pierobežā”. Šī spēle ir me-
tode, kā pašvaldības iedzīvotāji, kas pārstāv 
dažādas nozares, dažādas intereses, no dar-
ba devēja līdz darba ņēmējam un vienkārši 
līdz ikvienam aktīvam iedzīvotājam, kam ir ko 
teikt par projektā izvirzīto tēmu, ir aicināti ņemt 
dalību divu dienu interaktīvā pasākumā, kas 
vainagojas ar visu dalībnieku nobalsotām un 
kopīgi atbalstītām idejām. Šo spēli spēlē visā 
Eiropā, taču Latvijā pagaidām tikai Rīgā un da-
žās lielākajās pilsētās. Zemgales plānošanas 
reģionā Viesītes un Aknīstes novadi bija pir-
mie, kas šo metodi pielietoja ideju ģenerēšanai 
turpmāku projektu un plānošanas dokumentu 
izstrādē (attēlā – spēles dalībnieki). Gan ar šīs 
spēles materiāliem, gan anketēšanas rezultā-
tiem joprojām ikviens novada iedzīvotājs var 
iepazīties attīstības un plānošanas nodaļā.

Gribu pateikt lielu paldies visiem, kas pie-
dalījās anketēšanas procesā un Britu spēlē, 
ieguldot gan savu intelektuālo potenciālu, gan 
laiku un enerģiju novada turpmākajā attīstībā!

Attīstības un plānošanas nodaļas
vadītāja I. Vītola

Pienācis laiks sākt domāt par ekoloģis-
ku un ekonomisku mājsaimniecības uztu-
rēšanu.

Ekoloģiskas un sakoptas vides atbalstī-
tāji „Live Green Organisation” ir raduši iespē-
ju bezmaksas konsultācijām!

Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieki varēs pieteikt projektus KPFI 
finansējuma saņemšanai!

Konsultāciju pamatideja – pāriet no fosi-
lā kurināmā uz atjaunojamiem energoresur-
siem, veicināt SEG emisiju samazināšanu 
mājsaimniecības sektorā un samazināt pie-
augošās apkures izmaksas.

Noteikumu projekts nosaka Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta finansēto projektu 
atklātā konkursa „Atjaunojamo energoresur-
su izmantošana mājsaimniecību sektorā” 
nolikumu, vērtēšanas kritērijus un projektu 
pieteikšanas, izskatīšanas, apstiprināšanas 
un finansējuma piešķiršanas kārtību.

Projektu iesniegumus varēs iesniegt:

1. privātmāju īpašnieki,
2. daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnie-

ku pilnvarotas personas,
3. daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnie-

kus pārstāvošas biedrības.
Konkursa ietvaros pieejamais finansē-

jums ir 11 399 481 Ls, kur vienam projektam 
pieejamais finanšu instrumenta finansējums 
dārza mājām, individuālajām dzīvojamajām 
mājām, vasarnīcām ar koka, mūra un mūra – 
koka ārsienām, dvīņu rindu un atsevišķu div-
dzīvokļu mājām – 7 000 Ls, savukārt daudz-
dzīvokļu mājām – 60 000 Ls.

Palīdzēsim atrast tehnoloģiski un ekono-
miski izdevīgāko risinājumu!

Zvaniet (t. 27000095) vai sniedziet infor-
māciju, rakstot uz e-pastu: info@lgo.lv

„Live Green Organisation” biedrība,
R. Grosberga

/projektu vadītāja/,
GSM: +371 27000093,

e-pasts: info@lgo.lv

Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju īpašnieki varēs pieteikt projektus 

ES finansējuma saņemšanai!

22. oktobrī Viesītes vidusskolā pulcējās 
dažādu gadu gājumu volejbolisti, lai piedalītos 
Voldemāra Spārniņa kausa sacensībās.

Skolotājs Voldemārs Spārniņš 
(16.02.1919. – 14.03.1979.) dzimis Pļaviņās, 
beidzis Pļaviņu vidusskolu. Augstāko izglītību 
ieguvis 1960. gadā neklātienē. Strādāja Vie-
sītes vidusskolā no 1948. gada līdz pat savai 
nāvei. Dienējis latviešu leģionā, tāpēc pēc 
viņa nāves ilgu laiku nebija atļauts volejbola 
sacensības viņa piemiņai nosaukt par Volde-
māra Spārniņa kausu. Tikai 1991. gadā tās 
ieguva savu īsto nosaukumu. Laikabiedriem 
un nākošajām paaudzēm viņš vienmēr būs 
Viesītes sporta leģenda.

Skolas muzejā saglabājušies daudzie ap-
balvojumi, kas liecina par viņa sasniegumiem 
sporta dzīves organizēšanā. Skolotājs un tre-
neris bija pazīstams ne tikai Jēkabpils rajonā, 
bet arī visā republikā.

22. oktobrī plkst. 10.00 Voldemāra Spārni-
ņa audzēkņi ieradās Viesītes muzejā „Sēlija”, 
lai kopīgi iepazītos ar izstādi „No sporta vēstu-
res Viesītē”, kas veltīta viņu trenerim un sko-
lotājam, kā arī visiem, kas organizē un uztur 
dzīvu V. Spārniņa kausa tradīciju.

Toreizējais direktors Vladimirs Poliektovs 
par Voldemāru Spārniņu rakstījis, ka „viņš mīl 
savu darbu un visu brīvo laiku ziedo fiziskās 
audzināšanas darba uzlabošanai skolā. Viņa 
stundas vienmēr ir labi pārdomātas, metodiski 
pareizi organizētas, dzīvas, ar atbilstošu fizis-
ko slodzi, un skolēni tajās piedalās ar interesi 
un sajūsmu”. Skolotājs ar augstu pienākuma 
apziņu, arī stingrs un prasīgs pret saviem 
audzēkņiem. Mērķtiecīgi strādājot, viņa sko-
lēni sasniedza augstus rezultātus, kas viņu 

turpmākajām 
gaitām deva 
rūdījumu un 
pamatu. Ta-
gad tie ar 
p a t e i c ī b u 
godina sava 
skolotāja pie-
miņu. Paldies 
V. Spārniņa 
kausa dvē-
selei - Kārlim 
Greiškalnam, 
V i d z e m e s 
profesionālās izglītības centra izpilddirekto-
ram, bijušajam LR Saeimas deputātam un LR 
Izglītības un zinātnes ministram (viņš darbojas 
arī Latvijas Olimpiskajā komitejā u.c.)!

Par galveno V. Spārniņa nopelnu uzskata 
volejbola tradīciju iedibināšanu Viesītē un Jē-
kabpils rajonā. 1958. gadā skolas volejbolisti 
pirmo reizi iegūst pirmo vietu republikā. Šķiet, 
ka 1960. gads ir augstākā virsotne trenera 
sporta dzīvē. Viņa audzēkņi pārstāv Latvijas 
izlasi un Minskā kļūst par Vissavienības sko-
lēnu spartakiādes čempioniem. Šajā pat gadā 
viņa skolnieks kārtslēcējs Jānis Krasovskis, 
vairākkārtējs Latvijas, PSRS un Eiropas čem-
pions un rekordists, startē Vasaras Olimpiska-
jās spēlēs Romā.

Arī pēc tam V. Spārniņa trenētās zēnu un 
meiteņu volejbola komandas gūst teicamus 
rezultātus. 1962. gadā piedalās Vissavienī-
bas sacensībās Voroņežā, 1964. gadā Arte-
kā, 1969. gadā Uraļskā. Skolas volejbolisti ik 
gadus startē sporta biedrības „Vārpa” organi-

zētajās sacensībās, un 1967. gadā meitenes 
iegūst pat zelta medaļu.

Kā pierādījums augstajiem sasniegumiem 
sportā Viesītes muzejā izstādē ir dažādu gadu 
fotogrāfijas un apbalvojumi. Te arī neliels ie-
skats Viesītes dzelzceļa depo sporta dzīvē. 
Viesītes vārdu visā Latvijā pazīstamu darīja 
Alfreda Godiņa vadītie svarcēlāji, kas trenējās 
dzelzceļnieku klubā pretī depo. Te sportisko 
rūdījumu guva sieviešu un vīru ugunsdzēsēju 
komandas, lai startētu ne tikai Viesītē, bet arī 
Jēkabpilī, Rīgā un citur. Tepat, laukumā, nori-
tēja spraigas cīņas volejbolā starp vagonu un 
lokomotīvju darbnīcu strādniekiem. Šeit sanā-
ca arī vidusskolēni, kad skolai vēl nebija sava 
sporta laukuma, kā arī citi viesītieši. Ziemā te 
tika uzliets ledus un sportiskās aktivitātes tur-
pinājās. Tā nu iznāk, ka depo sporta laukums 
bija pirmais Viesītē pēckara gados, tāpēc ra-
dies priekšlikums šajā vietā muzeja teritorijā 
izveidot piemiņas zīmi.

Viesītes muzejs ar prieku gaidīs Voldemāra 

Izstāde VIesītes
muzejā „sēlIja”



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

4

 no 3. lpp. 
Spārniņa kausa dalībniekus ciemos pirms ma-
čiem arī turpmāk - katru gadu oktobra beigās 
- pirms skolas rudens brīvdienām.

Izstāde „No sporta dzīves vēstures Viesī-
tē” skatāma līdz 1. decembrim. Muzeja darba 
laiks:

otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piekt-
dienās – no 10.00 līdz 17.00 (pārtraukums no 
12.00 līdz 13.00) un sestdienās no 10.00 līdz 
15.00.

Piektdien, 5. novembrī, gaidām dzelz-
ceļniekus un viņu ģimenes uz kārtējām „vē-
lajām brokastīm muzejā”. Nākamā tikšanās 
reize atkal pēc trim nedēļām - piektdien plkst. 
10.00. Paldies visiem, kas jau ir atsaukušies 
līdz šim, bet gaidām arī jaunus mūsu Mazā 
bānīša draugus un muzeja atbalstītājus!

I. Svilāne

Šī gada 22. 
oktobrī Viesī-
tes vidusskolas 
sporta zālē no-
tika skolotāja 
Voldemāra Spār-
niņa piemiņas 
balvas izcīņa 
volejbolā. No rīta 
sacensības sāka 
Viesītes vidus-
skolas skolēnu 
komandas. Pa-
matskolas grupā 
uzvaru izcīnīja 8. 
klašu apvienotā 
komanda, bet vi-
dusskolas grupā 
- 11. a klase.

Plkst. 12.00 
sākās sacensī-
bas, kurās piedalījās Viesītes vidusskolas 
absolventi, sporta skolas audzēkņi un vie-
sītieši. Šajās sacensībās pirmo vietu iegu-
va Viesītes sporta skolas audzēkņi, otrajā 
vietā palika „Absolventi - 2” komanda, bet 

Izsludina
Arkādija Kasinska 
balvas konkursu
Arkādija Kasinska balvas piešķiršanas 

komisija un biedrība „Sēlijas palete” izslu-
dina Arkādija Kasinska balvas konkursu. Šī 
gada tēma - „Mans Viesītes novads”.

Mērķis:
* godināt skolotāja un mākslas zināt-

nieka Arkādija Kasinska piemiņu,
*veicināt skolēnu radošo darbību tēlotā-

jā mākslā un ar to saistītās kultūras jomās.
Darbi Arkādija Kasinska balvai ie-

sniedzami divās nominācijās:
1. talantīgākais, radošākais un uzcītī-

gākais skolēns tēlotājā mākslā,
2. labākā un kultūrvēsturiski nozīmīgā-

kā pētījuma autors.
Prasības iesniegtajiem darbiem:
1. tiem jāatbilst izsludinātajai šī gada 

tēmai,
2. tēlotājas mākslas darbiem jābūt ne 

mazākiem par A3 lapu, atbilstoši noformē-
tiem. Rakstveida darbiem tiek iesniegti ori-
ģināli vai to kopijas,

3. darbiem jābūt izstrādātiem 2010. – 
2011. gadā,

4. tie jāiesniedz kopā ar rekomendāciju.
Iesniegšanas beigu termiņš - 2011. 

gada 1. aprīlis.

Šī gada 15. oktobrī Viesītes bibliotēkā ar 
savas vēsturisko romānu triloģijas „Zīmogs 
sarkanā vaskā” lasītājiem tikās rakstnieks 
Jānis Lejiņš. Uz tikšanos bija ieradies arī uz-
ņēmējs, politiķis Imants Parādnieks, kā arī J. 
Lejiņa sieva, režisore Virdžīnija Lejiņa.

Romānu triloģija „Zīmogs sarkanā vaskā” 
šobrīd bibliotēkā ir ļoti pieprasīta. Par aizraujo-
šu un izzinošu lasāmvielu to atzīst dažāda ga-
dagājuma cilvēki. Tas nav tikai vēstījums par 
latviešu dzīvi un likteņiem 12. gadsimtā, bet 
arī ļoti interesants darbs, kurā drosmīgi lauz-
tas daudzas klišejas par Baltijas senvēsturi. 
Autora mērķis - pierādīt, ka latviešu senči nav 

bijuši ne par matu sliktāki par citām tautām. 
Viņš modelējis 12. gadsimta situāciju kā lielo 
sociālpolitisko spēku spēli.

2001. gadā tika izdota triloģijas „Zīmogs 
sarkanā vaskā” 1. grāmata „Brāļi”. Romānā 
aprakstīts Tālavas konflikts ar Naugārdi, no-
nākšana tās pakļautībā un drīzā atbrīvošanās. 
2004. gadā iznākusi 2. daļa „Ķēniņš”. Tās lap-
pusēs ieraugām Rīgas bīskapu Albertu, pašu 
imperatoru Frīdrihu Barbarosu un noslēpumai-
nos „neredzamos brāļus”. 2009. gadā izdota 
pēdējā no triloģijas daļām „Rūnas”.

Triloģijas 1. grāmata „Brāļi” 2000. gadā 
saņēma pirmo prēmiju Raimonda Gerkena 
un žurnāla „Karogs” 6. romānu konkursā, bet 
2004. gadā Latvijas Rakstnieku savienības Li-
teratūras Gada balvas žūrija piešķīra specbal-
vu triloģijas 2. grāmatai „Ķēniņš” – par vērienī-
gu un būtisku latviešu nacionālās vēstures un 
pašapziņas atainojumu.

Latviešu rakstnieks Zigmunds Skujiņš par 
triloģiju teic: „Pašreiz latviešu literatūrā es par 
vissvarīgāko uzskatu Lejiņa „Zīmogu sarkanā 
vaskā”, jo viņam nopietns piegājiens, turklāt 
Lejiņš iet tajā virzienā, kurā neviens cits pat-
laban nestrādā.”

Uz tikšanos ar rakstnieku aicinājām ne 
tikai Viesītes bibliotēkas lasītājus, bet arī cil-
vēkus no pārējiem novada pagastiem, kurus 
apzināt palīdzēja pagastu bibliotekāres. Lai 
arī galvenā sarunu tēma bija vēsturisko romā-
nu triloģija, tika runāts arī par to, kā romānos 
skartie jautājumi sasaucas ar mūsdienām. Pa-
visam nemanot pievērsāmies mums pašiem 
un tam, kas ar cilvēkiem un šo valsti notiek 
šodien. Tā bija interesanta un saturīga saru-
na. Rakstnieka uzskats ir optimistisks: „Esam 
mācējuši ne tikai izdzīvot, bet saglabāt sevi — 
savas zināšanas, skaistuma, pasaules izjūtu.” 

Aizvadīta Voldemāra Spārniņa piemiņas balvas 
izcīņa volejbolā

trešajā vietā „Absolventi - 1” komanda. Visi 
sacensību dalībnieki saņēma piemiņas me-
daļas.

Viesītes vidusskolas direktors
A. Baldunčiks

VIesītes bIblIotēkā ar lasītājIem tIekas 
rakstnIeks jānIs lejIņš



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

5

Pagastos

Šodien katrs no mums ir atbildīgs par senču 
mantojuma saglabāšanu.

Šogad klajā nācis triloģijas atkārtots iz-
devums, kura izdošanu finansiāli atbalstījis I. 
Parādnieks. Viņš katrai no Viesītes novada 
bibliotēkām dāvināja jaunā izdevuma grāmatu 
komplektu.

Sarunas noslēgumā J. Lejiņš pastāstīja 
par ieceri kopā ar sievu V. Lejiņu pēc triloģi-
jas motīviem veidot filmu, kā arī to, ka pašreiz 
viņš strādā pie romāna par 1940. gada notiku-
miem Latvijā.

Paldies grāmatas autoram un I. Parādnie-
kam par šo tikšanos un gaisotni, ko viņi radīja 
ar savu stāstījumu - tā bagātināja emocionāli 
un garīgi, deva vielu pārdomām, kā arī stimu-
lu izrauties no ikdienas rutīnas! Šādu iespēju 
lauku cilvēkam nav daudz.

Viesītes bibliotēkas vad.
L. Griškena

Tikšanās pēc 57 gadiem
Šoruden satikās divas bijušās klasesbied-

renes, kas nebija redzējušās kopš 3. klases 
Elkšņu pamatskolā.

Biruta Zvaigzniņa dzimusi 1932. g. 7. mar-
tā Subatē, kristījis mācītājs H. Millers Saukas 
Mācītājmuižā 1935. g. Krustēvs - gleznotājs 
Jānis Audriņš. Māte Emīlija Slavinska no Elkš-
ņu pagasta Tomeikām. Tēvs Juris Zvaigzniņš 
mācījies Elkšņu skolā, Latvijas brīvvalsts laikā 
dienējis robežsardzē Ilūkstes apkārtnē. Biruta 
dzīvo Dobeles novada Jaunbērzē. Darba ga-
dus veltījusi lauksaimniecībai. Dzīves skais-
tākais laiks sācies pēc Latvijas neatkarības 
atgūšanas, kad reabilitēti tēvs un māte. Biruta 
ar lielu degsmi iesaistījusies Atmodas kustībā 
un draudzes darbībā Bērzē.

Mirdza Lazdiņa dzimusi 1933. g. 21. ap-
rīlī Elkšņos. Bērnība pagājusi Elkšņu skolā, 
jo tēvs Kārlis Lazdiņš ilgus gadus bijis skolas 
pārzinis. Viņa saka: Manas atmiņas par skolu 
ir savādākas kā citiem, jo, augot skolotāju ģi-

menē, dzīvoju skolā. 
Tur pagāja bērnība, 
skolas gadi, vecāku 
jaunība. Jāsaka, ka 
visi skolēni – sa-
tiktie un nesatiktie, 
vienalga no kuriem 
gadagājumiem, visi 
ir kā mani ģimenes 
locekļi, mana tēva 
bērni.

Mirdza strādāju-
si bibliotēkā un kul-
tūras namā. Uzau-
dzinātas divas mei-
tas: Sandra un Ilze. 
Pati sevi raksturo kā 
divu pagastu – Elkš-
ņu un Rites - staigā-
jošo enciklopēdiju. 
Viņas vaļasprieks 
- zīmēšana un vēs-
tuļu rakstīšana. Mir-
dzu nevar vienkārši 
saukt par novad-
pētnieci, viņa ir kas vairāk - novada un sko-
las vēstures zinātāja un uzturētāja. Simtiem 
uzrakstītās vēstules bijušajiem skolēniem, 
atbilžu apkopošana, sakārtošana, fotogrāfiju 
meklēšana, datu precizēšana, veidojot krāju-
mu Elkšņu skola atmiņās.

Pirms dažiem gadiem Mirdza nejauši ie-
raudzījusi adresi ar pazīstamu uzvārdu. Šis 
uzvārds modinājis atmiņas par tālajiem skolas 
laikiem. Uzrakstījusi vēstuli ar lūgumu atsauk-
ties, ja viņa ir meitene no manas klases.

Biruta: Jā! Jā, es esmu meitene no Tavas 
klases! Ko es atceros no viena skolas gada 
Elkšņos? Dzīvoju internātā, biju raudulīga 
meitene, jo gribējās mājās. Lielās meitenes 
mani lutināja. Klases audzinātāja Valdmane 
nesa garšīgu brūkleņu ievārījumu, kad biju sli-
ma. Skolotājs Skujiņš mēdza izskrūvēt mazo 
spuldzīti virs istabiņas durvīm - tā bija zīme, ka 
laiks gulēt. Tad tumsā stāstījām visādus stās-
tus. Katra diena iesākās ar rīta lūgšanu skolas 
zālē. Uldis Lazdiņš spēlēja ērģeles, skolēni 
dziedāja. Starpbrīžos pagalmā skrējām pēdē-
jos pārus, vakarā dažreiz gājām rotaļās.

Mirdza rāda klases fotogrāfijā kādu smai-
došu zēnu. Izrādās, ka viņš skolas laikā rakstījis 
abām ar Birutu vēstulītes, ko citi zēni atņēmuši, 
pasmējušies, nosaukuši par Birutiņas un Mirdzi-
ņas kungu. Abas bijušas sāncenses! Patiesībā 
no meiteņu puses nebija nekas, to nevarēja saukt 
pat par pirmo mīlestību: Mūsu smaidošais zēns 

sen atdusas dzimtenes silā. Mēs ar Birutu tā arī 
neesam atradušas sev citus smaidošus zēnus.

Biruta: Nozīmīgākais bijušais Elkšņu sko-
las skolnieks būtu mans tēvs Juris Zvaigzniņš, 
dzimis 1886. g. Elkšņu pagasta Rudžos. Viņš 
mācījies Elkšņu skolā, cik jau toreiz bija klases 
- laikam trīs. Skolotājs R. Dambrāns uzskatījis, 
ka zēns ir ar gaišu galvu, vajadzētu mācīties 
tālāk. Bet tēvs teicis, ka zemniekam pietiek, 
ja māk lasīt un rēķināt. Neskatoties uz zemo 
izglītību, tēvs interesējās par vēsturi, kultūru, 
lauksaimniecību. Mājās bija Aleksandra Grīna 
„Pasaules vēsture”, „Kultūras vēsture”, „Lauk-
saimniecības enciklopēdija” Jaunībā tēvs ap-
guvis fotomākslu pie saucieša Mārtiņa Bucle-
ra. Draudzējies ar gleznotāju Jāni Audriņu.

Gan Birutas, gan Mirdzas dzīves ir garā-
ka stāsta vērtas, kas vēl jāuzraksta. Viena no 
epizodēm ir šī rudens tikšanās. Abas sasvei-
cinājās, cieši nopētīja viena otru, kā neticot, 
un sākās ceļojums atmiņās. Mirdza: Atmiņas 
daudzu gadu garumā atblāzmo nakts nomo-
da stundās. Ir uz papīra jāuzliek. Man prasa 
rakstīt par kultūras darbu Elkšņos, par skolas 
gadiem Vecbebru tehnikumā. Par Pasta ielu 
Jēkabpilī, kur kādreiz mātes radi dzīvojuši. Ne-
viens jau nezina, cik ilgi varu rakstīt, jo mūsu 
gadu gājums visi ir „iesaucamā vecumā”... 
Reizēm nav garīgā. Kad izkrata sirdi, paliek 
vieglāk. Apspriede un debates vajadzīgas!

R. Urbacāne

Juris Zvaigzniņš ar meitu Birutu pie ābelītes 
savās mājās Slokās pie Klauces 1939. g., 

dēla I. Zvaigzniņa foto.

akTīvie viesīTes jaunieši
aicina pievienoTies!
Jau no septembra Viesītes novada paš-

valdībā un Viesītes BJC tiek īstenots projekts 
„Jauniešu iniciatīvas un līdzdalības veicināša-
na Viesītes novada pašvaldībā” ar Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2010. gadam 
valsts budžeta finansējuma atbalstu.

Darbu ar jauniešiem veic Viesītes vidussko-
las absolvente Linda Ūzuliņa, kura ikdienā strādā 
Jaunatnes organizāciju apvienībā „IMKA Latvija”. 
Jauniešiem ceturtdienās un piektdienās ir iespē-
ja iegūt dažādu viņus interesējošo informāciju.

Viesītē aktīvi darbojas arī IMKA Viesī-
te interešu grupa, kas brīvprātīgi atbalstīja 
Latgales reģiona mazpulku projektu foruma 
„Mazpulcēnu tirgus placis” norisi. Vadītājas: 
Zaiga Kalniņa un Ilona Palčeja ar Lindas Ūzu-
liņas atbalstu organizē personības attīstības 
apmācības Viesītes novada jauniešiem.

Pēdējās nodarbības laikā jaunieši aktīvi 
iesaistījās arī akcijā „SAPOGĀ LATVIJAS karti 
ar labo darbu pogām”, kas tiek īstenota Eiropas 
gada ietvaros cīņai pret nabadzību un sociālo 
atstumtību. Pēc padarītajiem labajiem darbiem 
Viesītes novadam pievienojām pogas pašradī-
tai Latvijas kartei un iezīmētajam Viesītes no-
vadam. Pogas 28. oktobrī tika nogādātas Rīgā 
un pievienotas kopīgajai Latvijas kartei, kas 
tika izveidota pasākuma „RĪGA VIENO: Cilvē-
ki. Iespējas. Atbalsts.” laikā Dzelceļa stacijā.

IMKA Viesīte interešu grupa ir izveidojusi 
arī domubiedru grupu portālā draugiem.lv ar 
nosaukumu „IMKA Viesīte”. Tajā jau ir uzsākta 
diskusija par Ziemassvētku labdarības akciju.

Aicinām arī citus jauniešus pievienoties un 
aktīvi līdzdarboties, kā arī lietderīgi pavadīt brī-
vo laiku, iegūstot jaunas prasmes un zināša-
nas. Pievienoties var domubiedru grupā IMKA 
Viesīte vai arī rakstot uz imkaviesite@imka.lv

B. Grasa, L. Ūzuliņa



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

6

Novada skolās

Ak, Laiks, visvarenais Laiks, ko gan Tu ar 
mani dari? Es jūtos tik trausli nevarīga, tik bez-
spēcīga Tavā priekšā. Tu esi tik bezgala liels, 
bet es tik maza…

Tu tik skrien, skrien, skrien. Tik ātrāk, āt-
rāk, ātrāk… Priekš manis pārāk ātri…

Es vienkārši netieku Tev līdzi… Vai Tu 
maz mani dzirdi, visvarenais Laiks?”

                                                 (M. Šnē)
Klāt oktobris. Rudens. Atmiņā paliek šī 

gada notikumi. Skaistie brīži aicina atcerēties...

Šī gada 8. augustā plkst. 15.00 Rites 
pagasta Ilzu baznīcā notika jauniešu kora 
„Gaismas ceļā” garīgās mūzikas koncerts 
„Prieks pāri plūst”. Piedalījās SDA kameror-
ķestris, pianiste Elīna Gaile, diriģenti Daina 
Kleimane un Mārtiņš Subatovičs. Baznīca, 
apkārtne mīļu roku uzposta. Dziesmas skan 
dvēseliski, gaiši. Kad Mārtiņš paceļ rokas 
kora priekšā, tās tiešām atgādina eņģeļu 
spārnus. Protams, savā dzimtajā vietā kon-
certēt ir liela atbildība, bet šie koncerti jau 

Paldies par dvēselisko brīdi! ir tradīcija. Arī klausītāji un organizētāji tos 
gaida.

Koncerts izskan, un uz kora dalībnieču 
pleciem gulst daudzkrāsainas šallītes, ko tam-
borējusi Rites pagasta Tautas nama vadītāja 
Brigita Lāce (ja nepietiek laika dienā, var 
tamborēt un adīt arī naktīs, lai tikai ieprieci-
nātu kora dalībniekus). Vīriešiem - skaistas 
vilnas zeķes. Ejot no baznīcas kalna, atskatos 
uz kori, kurš fotografējas atmiņai - visi priecīgi 
un tik skaisti ar šīm dāvanām… Sirsnīgi, mīļi! 
Paldies par dvēselisko brīdi!

V. Lāce

darbu un krāsaino lapu 
birums viesītes vidusskolā 
oktobrī

24. septembrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā 
notika Eiropas valodu dienai veltīts konkurss 
svešvalodās. Tā mērķis - sekmēt svešvalodu 
apguves motivāciju, skolēnu prasmi darbā ar 
internetu, izmantojot angļu, krievu un vācu 
valodas, akcentēt patriotisma audzināšanu, 
liekot paskatīties uz savas zemes iespējām. 
Konkursa tēma – „Vasara Latvijā”. Startēja 
sešas komandas, katrā no tām - 3 dalībnieki, 
kuri katrs pārstāvēja savu valodu. No Viesītes 
vidusskolas piedalījās A. Ribāka (angļu valo-
da), L. Maculeviča (krievu valoda) un T. Broks 
(vācu valoda). Mūsu skolas komanda izcīnīja 
trešo vietu, atpaliekot no pirmās vietas tikai 
par 0,8 punktiem. Katrā valodā tika atzīmēts 
labākais pārstāvis. Mūsu komandā tas bija T. 
Broks. Viesītes vsk. komanda tika uzteikta arī 
par atraktivitāti un personīgo attieksmi pret 
stāstīto. Skolēnus konkursam sagatavoja sko-
lotājas: V. Tutāne, I. Eiduka un M. Lasmane 
(informāciju sagatavoja M. Lasmane).

24. septembrī norisinājās desmitās kla-
ses uzņemšana vidusskolā. Kāda daļa no šī 
pasākuma sākās jau iepriekšējā dienā. Notika 
iesvētāmo fotografēšana fotosalonā „Kolonija”. 
Tas bija pārsteigums ikvienam, jo tika izman-
toti arī kolonijas tēmai piederoši aksesuāri. 
Fotogrāfijas saņemot, katra sejā bija manāms 
smaids, jo tās bija izdevušās ļoti komiskas.

Nākamo, īsto iesvētību dienu sākām ar 
rīta rosmi „majoru” pavadībā. Skriet ir grūti, 
bet apvienot to ar vienbalsīgu dziedāšanu bija 
vēl grūtāk.

Pēcpusdienā mums nācās rādīt priekšne-
sumu, kas arī bija pārsteigumu un jautrības 
pilns. Ovācijas bija lielas. Divpadsmitie kā at-
bildi sniedza arī savu priekšnesumu - pašsa-
cerētu repa gabalu.

Tālāk stadionā mūs sagaidīja lielā šķēršļu 
josla ar interesantiem, netīriem un smagiem 
pārbaudījumiem. Bijām netīri un noguruši, bet 
optimismu nezaudējām!

Pēc iesvētīšanas pārbaudījumiem norisi-
nājās svinīgā daļa. Nodevām zvērestu. Šoreiz 
simboliskā uzņemšana ar iešūpošanu šūpolēs 
izpalika. Vakars noslēdzās ar diskotēku.

Visas klases vārdā vēlos pateikties divpad-
smitās klases skolēniem. Viņi bija ieguldījuši tik 
tiešām daudz laika, darba un izdomas. Neska-
toties uz to, ka mums nācās izciest šos pārbau-
dījumus, esam patiesi priecīgi un par pasāku-
mu mums ir palikušas tikai labas atmiņas. Liels, 
liels paldies! (Viktorija Capa, 10. klase).

29. septembrī skolā tika svinēta Miķeļ-
diena. Tā iesākās ar Miķeļdienas gadatirgu, 

kur jaunāko klašu skolēni varēja pārdot savus 
darinājumus. Pēc tam mēs, desmitā klase, rī-
kojām svētku pasākumu, kurā piedalījās 3. - 6. 
klašu skolēni. Mūsu uzdevums bija sagatavot 
dažādus uzdevumus saistībā ar Miķeļiem. Li-
kām viņiem minēt mīklas, vīt vītenes, lasīt Mi-
ķeļdienas ticējumus, kā arī zīmēt Jumi. Sko-
lēni bija atraktīvi un ar prieku pildīja uzdotos 
uzdevumus. Tie bija jāveic visai klasei kopīgi, 
un par katru pareizi izpildītu uzdevumu klases 
saņēma konfektes. Beigās, lai noskaidrotu 
uzvarētājklasi, skaitījām, cik konfektes katra 
klase bija savākusi. Ar 10 nopelnītām konfek-
tēm uzvarēja divas klases - 6. b un 4. b (Signe 
Davidāne, 10. klase).

29. septembrī pirms lielajām Saeimas vē-
lēšanām skolā norisinājās 9. Skolēnu saeimas 
vēlēšanas. Balsošanā piedalījās 190 vēlētāji. 
Ar 149 balsīm prezidentes krēslu ieņēma 10. 
klases audzēkne Viktorija Capa, bet padomde-
vējas/vietnieces vietu - 9. b klases audzēkne 
Paula Liepiņa (125 balsis). Saeimas sastāvā 
darbosies Elīna Pērkone, Monta Tiltiņa, Ieva 
Bērziņa, Agnese Ribāka, Santa Ivanova, Sintija 
Grīsle – Grīsniņa, Laura Jaškova, Līva Lūse, 
Lineta Liepiņa, Anna Paula Kuzņecova. Meite-
nes pārvalda pārējos vadošos posteņus, bet, ja 
tā nopietni - tas ir komandas darbs. Tikai strā-
dājot draudzīgi, radoši un aktīvi, būs rezultāti. 
Visa pamatā ir vēlme darboties. Lai veicas!

30. septembrī mūsu skolas skolēni pieda-
lījās Jēkabpils, Aknīstes, Krustpils un Viesītes 
novadu sacensībās krosā. Jevgēņijs Gruņins 
(5. b klase) ieguva 1. vietu 4. - 5. klašu grupā, 
Mārcis Milaknis (11. b klase) - 3. vietu vidus-
skolu grupā. Kopvērtējumā mūsu skolai 2. vie-
ta 4. - 5. klašu grupā. Malači!

30. septembrī 12. klases audzēkņi sadar-
bībā ar pārējām klasēm rīkoja Skolotāju die-
nas pēcpusdienas pasākumu. Paldies gan 12. 
klasei par vadīšanu, gan klašu kolektīviem par 
sagatavotajiem apsveikuma priekšnesumiem!

6. oktobrī 1. - 2. klases devās mācī-
bu ekskursijā uz Biržiem, lai aplūkotu seno 
darbarīku un lietu izstādi. Mājās tika atvests 
dzidrais „Saules avota” ūdens. Bērniem bija 
iespēja apskatīt dolomīta karjeru, kā arī gūt 
priekšstatu par tā ieguvi.

2. b klase piedalījās akcijā „Labo darbu 
nedēļa”.

7. oktobrī Latgales skolu kausa izcīņā ve-
cākajā grupā mūsu skolas komanda izcīnīja 3. 
vietu. Malači!

8. oktobrī, izmantojot pēdējo silto un sau-
laino rudens dienu, 5. b (sk. Sanita Berģe) un 
6. a (sk. Maruta Zariņa) klases devās ekskur-
sijā uz Neretas novadu.

Pa ceļam tika aplūkots pie Eķengrāves 
kalnā uzstādītais vēja ģenerators (Sēlijas no-
vadā tas ir vienīgais), par ko vairāk mums pa-

stāstīja Mārtiņš Kamišovs.
Galamērķis bija J. Jaunsudrabiņa mājas - 

muzejs „Riekstiņi”, kur pagāja dienas lielākā 
daļa, gan klausoties interesantajos stāstīju-
mos par pašu J. Jaunsudrabiņu, gan apskatot 
iekārtotās klēts telpas, gan izpildot uzdevu-
mus, gan arī sacenšoties stafetē.

Liels paldies muzeja „dvēselītei” Ilzei par 
stāstījumu, labiem un arī stingriem vārdiem! Pal-
dies arī Ingai par ekskursijas turpinājumu un sta-
fetēm saka klašu audzinātājas. Paldies par visu!

12. oktobrī skolā pie 7. - 12. klašu mei-
tenēm viesojās firmas pārstāve/lektore Daina 
Anspoka no asociācijas „Džonsons & Džon-
sons”, lai runātu par personīgās higiēnas un 
veselības jautājumiem. Lekcijas noklausījās 
un diskusijā piedalījās vairāk kā 80 meitenes.

13. oktobrī ekskursijā uz vēsturiskiem 
nostāstiem un teikām apvīto Siguldu devās 
3. klase (sk. B. Masuleviča), 4. a (sk. I. Ban-
tauska), 4. b (sk. D. Kamišova) un 5. a (sk. 
S. Ratiņa) klases. Tika izstaigātas vēsturiskās 
vietas pilsētā, aplūkota Ata Kronvalda piemi-
ņas vieta. Varēja nofotografēties pie zīmīga-
jiem Siguldas simboliem – krāsainajiem spie-
ķiem. Izklaides programmā ietilpa panorāmas 
rats un rodeļu trase. Protams, ka no Siguldas 
nevarētu aizbraukt, neapciemojot Turaidas 
pili un daudzveidīgās muzeja rezervāta eks-
pozīcijas. Noslēgumā bija iespēja ielūkoties 
Gūtmaņa alā un iepirkties suvenīru tirdziņos. 
Paldies sk. Baibai par gida pienākumu veikša-
nu! Paldies par jauko ekskursiju un draudzīgo 
atmosfēru, neskatoties uz to, ka mēs bijām tik 
dažādi un tik lielā skaitā!

18. oktobrī Jēkabpils pilsētas un novadu 
skolēnu sporta spēlēs futbolā lielo skolu grupā 
skolas zēnu komanda izcīnīja 2. vietu.

18. oktobrī notika skolas atbalsta koman-
das sanāksme, kurā tika apspriests regla-
ments, tās darbības mērķi un uzsākts darbs 
pie individuālajiem izglītības darba plāniem 
speciālajām izglītības vajadzībām. Atbalsta 
komandā ietilpst administrācijas pārstāvis, 
skolas atbalsta personāls, medmāsa un sko-
lotāji, kuru klasēs ir izglītojamie audzēkņi ar 
speciālajām izglītības vajadzībām.

22. oktobrī skolas sporta zālē notika V. 
Spārniņa kausa izcīņa volejbolā. Šajos mačos 
startēja arī skolēnu komandas.

22. oktobrī 9. klases piedalījās Dienas rīko-
tajā konkursā „Kas notiek Latvijā?” Anketas skola 
saņēma no Swedbankas, kura darbojas kā kur-
jerpasts. Rezultāti tiks paziņoti pēc mēneša.

22. oktobrī 1. - 6. klašu skolēniem tika 
organizēts Drošības dienu pasākums. 1. - 2. 
klasēs ciemojās policijas ekipāža no JRPP, 3. 
- 4. klasēs tika organizēta nodarbība mazajā 
zālē (vad. I. Fiļova), 5. - 6. klasēm lekcija noti-
ka ēdamzālē (vad. D. Stivriņa).

No 25. - 29. oktobrim rudens brīvdienas.
Sagatavoja direktora vietniece

audz. darbā S. Ratiņa.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

7

mākslas skolas audzēkņi 
pilnveido savas prasmes 

mācību ekskursijā
21. oktobrī Viesītes Mūzikas un mākslas 

skolas mākslas klases audzēkņi devās mā-
cību ekskursijā uz Jēkabpils mākslas skolas 
Aknīstes filiāli, kuru vada skolotāja Eva Joča. 
Skolotāja E. Joča pirmo gadu strādā arī māks-
las klasē Viesītē, viņas vadībā skolēni apgūst 
zīmēšanu un gleznošanu.

Mācību ekskursijā iepazināmies ar Jēkabpils 
Mākslas skolas audzēkņu radošajiem darbiem, 
kuri bija ļoti daudzveidīgi un veidoti dažādās teh-
nikās. Guvām sev jaunas idejas un ierosināju-
mus turpmākajam darbam. Ar interesi aplūkojām 
skolotājas Evas gleznas dažādos žanros – gan 
portretus, gan ainavas un klusās dabas.

Darbojāmies radošajā darbnīcā, kurā vei-
cām auduma apdruku ar tekstilkrāsām. Dau-
dzi audzēkņi to darīja pirmo reizi, un tas likās 
ļoti aizraujoši.

Pēcpusdienā, pēc kopīgas tējas pauzes, 
devāmies mājup, līdzi paņemot gaišas un sil-

tas atmiņas par ciemošanos.
Viesītes Mūzikas un mākslas skolas

skolotāja I. Kovaļevska

skolotāju diena
rites pamatskolā

Vēja spārniem traucas laiks, un atkal ir pie-
nākusi oktobra pirmā piektdiena, kurā nu jau 
tradicionāli tiek atzīmēta Skolotāju diena. Arī 
šogad mūsu skolā neiztiek bez šiem svētkiem. 
Par tradīciju kļuvusi iespēja 9. klases skolēniem 
iejusties skolotāju lomā. Tāpēc kādu nedēļu ie-
priekš devītie konsultējas ar skolotājiem par to, 
kā viņiem organizēt šo darbu. Sākumā „topošie 
skolotāji” gan smej - kas tur, nostāšos klases 
priekšā, gudri parunāšu un viss. Taču, kad tu-
vojas šī diena, jūtams satraukums un bailes.

Skolotāji uz līniju iet jaunā direktora pa-
vadībā, un tiem tiek ierādīta goda vieta zālē. 
Tad skolēni saka viņiem paldies par rūpēm, ie-
guldīto darbu, iejūtību un atbalstu. Sevišķi sa-
viļņojošs mirklis ir tad, kad apsveikumiem tiek 
dots vārds bijušajiem skolas skolēniem. Tas ir 
patīkams pārsteigums skolotājiem, un dažu 

acīs pavīd saviļņojuma asaras. Pēc svinīgās 
līnijas visi dodas uz klašu telpām, kur jaunie 
skolotāji vadīs divas mācību stundas.

Kad noskan skolas zvans, skolā iestājas 
klusums. Ir tāda sajūta, ka te neviena nav. 
Tomēr, paklausoties aiz klases durvīm, dzir-
dams, ka jaunais skolotājs izskaidro apgūsta-
mo mācību vielu, palīdz atrisināt uzdevumu, 
māca uzrakstīt burtiņu vai cipariņu. Skolas 
dzīve rit ierastajā gaitā. Tikai skolotāji atpūšas 
un ar gandarījumu bauda šo skaisto dienu.

Stundām beidzoties, jaunie skolotāji dalās 
pieredzē un atzīst, ka būt skolotājam ir ļoti grū-
ti, daudz jāgatavojas stundām, jo jautājumi no 
skolēnu puses mēdz būt dažādi. Skolotājam 
pašam jābūt ļoti disciplinētam un saprotošam. 
Neviens no viņiem negribētu savu nākotni 
saistīt ar šo darbu, taču mums viņi novēl labus, 
apzinīgus un disciplinētus skolēnus. Arī mēs 
,skolotāji, pateicamies saviem devītās klases 
skolēniem par labi noorganizētu pasākumu.

Rites pamatskolas skolotāja A. Makučone

skolotāju dienas 
ekskursija

Pateicoties Viesītes novada domes atbals-
tam, 8. oktobrī Rites pamatskolas skolotājiem 
bija iespēja doties Skolotāju dienas ekskursijā. 
Džūkstē apmeklējām Latvijā vienīgo „Erotisko 
muzeju”, kā arī pensionētās skolotājas Ā. Ga-
rās radošo darbu izstādi. Zinot, cik skolotājiem 
ir daudz darba, apbrīnojami, kā viņa savā aiz-
ņemtībā atradusi laiku radīt skaistus darbus - 
gleznas, keramikas izstrādājumus, audeklus, 
tamborējumus, adījumus un izšuvumus. Šī 
kundze savos septiņdesmit piecos gados 
izstaro tādu enerģiju, prieku par dzīvi un tās 
dotajām iespējām, ka gribas sapurināties un 
nomest no pleciem ikdienas steigu, negatīvās 
emocijas un paskatīties uz dzīvi no citas pu-
ses, kas ir daudz skaistāka un aizraujošāka.

Tālāk mūsu ceļš virzījās un kino pilsētiņu 
Cinevilla. Tur mūs sagaidīja gids, kurš pa-
stāstīja par šīs pilsētiņas rašanos un par fil-
mu uzņemšanas aizkulisēm. Pašā noslēgumā 
mums bija iespēja kaut uz mirkli kļūt par aktri-
sēm. Sākumā valdīja satraukums - kā nu būs, 
taču pamazām šīs izjūtas pazuda, un mēs jau 
spējām iejusties piedāvātajās lomās.

Esam gandarītas par lieliski pavadīto die-
nu, gūtajiem iespaidiem, atsaucīgo šoferīti un 
brīnišķīgajiem laika apstākļiem.

Rites pamatskolas skolotāji

Rites pamatskolas skolēni atvainojas 
Skaidrītei Sadukai un Līgai Jevtušenko 
par to, ka 30.09.2010., braucot no stun-
dām skolas autobusā maršrutā Rite – 
Elkšņi, viņas apsmējām, apsaukājām un 
pret viņām nepieklājīgi izturējāmies.

Savu vainu apzināmies un lūdzam 
piedošanu.

Emīls, 5. kl., Elvijs, 6. kl., Sabīne, 
Kaspars, Niks, Artūrs un Uldis no 7. kl.,

Baiba, 8. kl., Elīna, Inese un Elita no 
9. kl.

Futbolisti uzsāk skolu 
sporta sacensības

Ar šo mācību gadu ir atjaunojušās skolu 
sporta spēļu sacensības, kurās spēkiem mē-
rojas Jēkabpils pilsētas, Aknīstes, Jēkabpils, 
Krustpils, Salas un Viesītes novadu vispārizglī-
tojošo skolu komandas. Tās notiek divās gru-
pās: mazās skolas (Viesītes novadu pārstāv 
Rites pamatskola) un lielās skolas (no nova-
da - Viesītes vidusskola). Septembra mēnesī 
jau notika sacensības futbolā lielo skolu grupā 
1999. g. dz. un jaunākiem zēniem, kur pieda-
lījās arī Viesītes vidusskolas komanda. Šajā 
vecuma grupā spēkiem mērojās sešas koman-
das. Viesītes zēni apakšgrupā ierindojās 1. 
vietā, uzvarot Krustpils pamatskolas komandu 
ar rezultātu 11:0 un nospēlējot 1:1 ar Salas ko-
mandu. Spēlējot tālāk, sīvā cīņā ar 0:3 nācās 
piekāpties Jēkabpils 2. vsk. komandai un tika 
izcīnītas tiesības spēlēt par 3. vietu kopvērtēju-
mā. Spēle izvērtās ļoti interesanta, un Viesītes 
futbolisti izrādījās spēcīgāki par Salas koman-
du, izcīnot 3. vietu ar rezultātu 3:1. 1. vietu sa-
censībās izcīnīja Jēkabpils 2. vsk. komanda, 2. 
vietu – Jēkabpils pamatskolas komanda.

Viesītes jaunos futbolistus sagatavoja 
skolotājs Jānis Osis. Lai šajās sacensībās 
gūtā pieredze kalpo gan skolotājiem tālākajā 
darbā, gan skolēniem turpmākajos treniņos!

skrējēju svētki
30.09. Jēkabpils „Veselības takā” norisi-

nājās rudens kross, kurā piedalījās dalībnieki 
no 19 skolām. Laika apstākļi skrējējiem nelika 
vilties - skaistais, saulainais laiks bija kā radīts 
sacensībām! No Viesītes novada bija pārstāvē-
ta tikai Viesītes vidusskola. Kā jau katrās viegl-
atlētikas sacensībās, arī šoreiz Viesītes skolēni 
parādīja atzīstamus rezultātus. Malači visi kro-
sa dalībnieki, bet īpaši gribētos atzīmēt labākos 
Viesītes skrējējus, kuri guva labus rezultātus 
savās vecuma grupās: Sabīni Grinciunu − 9. 
vieta, Jevgēņiju Gruņinu − 1. vieta, Eduardu 
Skvarnaviču un Jāni − Silvestru Rudzātu – 
abiem 13. vieta, Markusu Jaškovu − 16. vieta, 
Jāni Širokovu − 16. vieta, Guntaru Bravacki − 
21. vieta, Elizabeti Indāni − 13. vieta, Renāti 
Stahovsku − 5. vieta, Ilzi Liniņu − 7. vieta, Ievu 
Liniņu − 11. vieta, Viktoriju Hritoņenko − 14. vie-
ta, Mārci Milakni − 3. vieta, Juri Zanu − 17. vie-
ta, Tomu Broku − 21. vieta. Kopvērtējumā, no 
10 lielajām skolām, Viesītes vsk. skrējēji 1999. 
g. dz. un jaunāko grupā izcīnīja 3. vietu, 1997. 

− 98. g. dz. grupā – 6. vietu, 1995. − 96. g. dz. 
grupā − 5. vietu un 1991. − 94. g. dz. grupā − 
2. vietu. Par dalībnieku sagatavošanu paldies 
skolotājam Jānim Kudiņam!

skolu Futbols viesītē
18.10. Viesītes vsk. sporta laukumā norisinājās 

futbola sacensības 1995. - 96. g. dz. zēniem lielo skolu 
grupā. Par veiksmīgu sacensību norisi parūpējās Vie-
sītes Sporta skolas treneris Jānis Osis, kā arī laukuma 
tiesneši: Elvijs Demjanovs un Kristiāns Igaunis. Pieda-
lījās piecas komandas, t. sk. arī Viesītes vsk. komanda. 
Izspēlējot dažādas kombinācijas un atdodot cīņai visus 
spēkus, Viesītes futbolisti izcīnīja 2. vietu, nospēlējot ar 
JVĢ komandu 1:1. Tikai iegūto − zaudēto vārtu punktu 
attiecība izšķīra spēles iznākumu par labu JVĢ. 3. vietu 
izcīnīja Salas vsk. komanda. Viesītes komandai sudra-
bu nodrošināja Gints Uskurs, Edgars Līcis, Atis Šmits, 
Sanijs Tučeks, Daniels Orlovs, Helmuts Zālītis, Raitis 
Marķīzs, Ritvars Tīrumnieks, kā arī par komandas la-
bākajiem spēlētājiem atzītie Guntars Bravackis, Edijs 
Čibulis un Kristaps Čibulis. Augsto meistarību puišiem 
palīdzēja sasniegt viņu skolotājs Jānis Osis.

Paldies visiem Viesītes novada sporta 
skolotājiem, kuri ar savu neizsīkstošo enerģi-
ju turpina sagatavot skolēnus sacensībām, jo 
tieši skolu sports ir kā pirmais pakāpiens ceļā 
uz lielajiem sportiskajiem sasniegumiem!

Skolu sporta metodiķe T. Donāne

Skolu sports



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada oktobris, Nr. 9 (92)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

8

KULTŪRAS AFIŠA NOVEMBRĪ

Lones Tautas Namā
18. novembrī plkst. 14.00

Latvijas 92. gadadienai veltīts pasākums
- Kaspara Antesa koncerts
- sērijas „Mūsu stāsti” sestās 
  grāmatas atvēršanas svētki

20. novembrī plkst. 22.00
DEJAS kopā ar grupu „TITĀNIKS”

Ieeja: 2,50 Ls

„Caur vakara krēslu,
Caur vakara miglām rēnām
Mēs aizejam
Un pamazām kļūstam par ēnām.”
                                  (I. Ziedonis)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Herta Kapača
26.04.1932.  10.10.2010.

(Saukas pagasts)

Marija Klāsone
18.01.1920.  14.10.2010.

(Saukas pagasts)

Dace Skrūzmane
27.08.1976.  16.10.2010. (Viesīte)

Juris Levinskis
13.04.1967.  19.10.2010.

(Rites pagasts)

Mirdza Brakša
04.03.1927.  25.10.2010. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

9. oktobrī Viesītē 
notika Latgales plānošanas reģiona Mazpul-
cēnu Tirgus Placis un Projektu Forums 2010. 
Visas dienas garumā Viesītes kultūras pilī 194 
mazpulcēni, 35 vadītāji, 40 pasākuma rīkotāji 
un viesi no Rīgas, Saldus, Daugavpils, Rēzek-
nes, Preiļiem, Krāslavas, Kārsavas, Ludzas, 
Jēkabpils, Līvāniem, Neretas un citiem nova-
diem mērojās spēkiem biznesā, lauksaimnie-
ciskajās zināšanās, namdaru darbos, tirgojās 
ar pašu vai ģimenes ražojumiem, čakli darbo-
jās radošajās darbnīcās, iepazinās ar Viesītes 
apkārtni un līksmoja uz nebēdu pēc labi pa-
darīta darba. Daudzi ciemiņi Viesīti apmeklēja 
pirmo reizi, tāpēc bija patīkami pārsteigti par 
mūsu mazpil-
sētiņas kopai-
nu.

Pasākuma 
norisi organi-
zēja Viesītes 
mazpulks. Par 
to, ka visi da-
lībnieki no Vie-
sītes aizbrauca 
apmierināti un 
gandar ī juma 
pilni par jauki 
pavadīto die-
nu, gribu mīļu 
paldies pateikt 
Viesītes BJC 
vadītājai Bai-
bai, kultūras 
pils direktorei 

Rajai, muzejam un kafejnīcas „Pils” darbinie-
cēm, kuras paveica daudz vairāk, nekā liek 
tiešais pienākums!

No sirds priecē fakts, ka Viesītes un Jē-
kabpils exmazpulcēni arvien piedalās aktivitā-
tēs. Īpaši lielu darbu foruma organizēšanā un 
norisē ieguldīja Sanita un Ieva, par ko viņām 
pateicība arī no Latvijas mazpulku valdes 
priekšsēdētājas un atbildīgās sekretāres.

Gribas cerēt, ka Viesītes mazpulcēniem 
2010. gada mazpulku projektu forums būs 
kā iedvesmojums uz jauniem darbiem 2011. 
gadā!

Viesītes mazpulka vadītāja R. Feldmane
Foto no autores personīgā arhīva

13. novembrī plkst. 15.00 Saukas 
ev. lut. draudze aicina uz tikšanos ar Dau-
gavpils diecēzes bīskapu Eināru Alpi. 
Laipni aicināts jebkurš interesents neat-
karīgi no viņa konfesionālās piederības.

11. novembrī - Lāčplēša diena Viesītē
GAISMA – ATMIŅĀM, NĀKOTNEI UN 

SIRDSSILTUMAM
• Plkst. 17.00 pulcēšanās pie muzeja 

„Sēlija”
• Lāpu gājiens
• Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie 

Viesītes Brīvības pieminekļa.
Aicinām visus novada iedzīvotājus apmeklēt 

Lāčplēša dienai veltīto pasākumu Viesītē, 
līdzi ņemot gaismas simbolu - svecīti!

Viesītes Kultūras pilī
17. novembrī plkst. 18.00 LATVIJAS 

REPUBLIKAS 92. GADADIENAI
veltīts svinīgs sarīkojums

• Viesītes novada pašvaldības
  Goda rakstu pasniegšana
• konkursa „Baltās mājas” uzvarētāju 
  apbalvošana
• SVĒTKU KONCERTS

-  A. Žilinska Jēkabpils Mūzikas skolas 
   saksofonistu kvartets (vad. J. Briška)
-  TDA „Zalktis” (Rīga) (māksl. vad.
   A. Melnalksne)

20. novembrī plkst. 19.00
divu muzicējošu vienību apvienotais 

projekts „PATRIOTI.LG” un 
„INGA & NORMUNDS” piedāvā
SIRDSDZIESMU KONCERTU

Ieeja: 3,- Ls, skolēniem un studentiem 1,- Ls
plkst. 22.00 atpūtas vakars – balle.

Spēlēs un dziedās „PATRIOTI.LG” un 
„INGA & NORMUNDS”

Ieeja: 2,- Ls
23. novembrī plkst. 9.15
KONCERTS BĒRNIEM

Didzis Rijnieks „Ziemassvētku brīnums”
Ieeja: 0,70 Ls

27. novembrī plkst. 17.00
Viesītes jauktā kora 25-tās dzimšanas 

dienas koncerts „SANĀCIET, SADZIEDIET!”
Ieeja brīva

Elkšņu kultūras namā
6. novembrī plkst. 19.00

Satiniet kritušo lapu smaržu kā šifona šalli 
un nāciet uz rudens balli - Elkšņu sieviešu 

ansambļa „Atbalsis” 5 gadu jubilejas 
koncertu. Ballē spēlēs Ziedonis Vilde.

Ieeja brīva
18. novembrī plkst. 12.00

Latvijas 92. dzimšanas dienai veltīts 
svinīgs pasākums un

Kaspara Antesa koncerts
Ieeja brīva

26. novembrī plkst. 22.00
balle kopā ar ĒRIKU GRUZNIŅU

Ieeja: 2,- Ls
Rites Tautas namā

12. novembrī plkst. 12.00
Mārtiņdienas jampadracis un tirgus

13. novembrī plkst. 9.00 – 12.00
RADOŠĀ DARBNĪCA – kaklarotu 

gatavošana
18. novembrī plkst.16.30

Latvijas 92. dzimšanas dienai veltīts 
svinīgs pasākums un Kaspara Antesa 

koncerts
Ieeja brīva

plkst. 22.00 balle kopā ar
GUNDARU VECUMNIEKU

Ieeja: 1,- Ls

latgales noVada mazpulcēnu 
tIrgus placIs un

projektu Forums – 2010

Dāvina trīs 2 mēnešus vecus
kucēnus (meitenes).

Tālr. 22495665


